⁹⁹ Hebr. x, 1. ¹ Matth. xi, 19. ² Matth. xxvi, 26: ³ Marc. xiv, 25. ⁴ Joan. vi, 41, 51. ⁵ Joan. iv, 13.

efficere possit Albertinus, non video. Fatemur enim Verbum carnem factum, quatenus fide apprehenditur et comeditur, animæ proprium esse cibum, non corporis. Et ne quid dissimulem, hunc esse loci intellectum censo. Sin vero esus sacramentalis hic significatur, suo sibi gladio jugulatur Albertinus; nam cibum illum vocabulo tantum cum cibus reliquis convenire ait Origenes, suam vero unumquemque proprietatem servare; illos corrumpi, hunc integrum manere: sic nos panem eucharisticum cum aliis panibus vocabulo convenire dicimus, reipsa discrepare; hos corrumpi, corpus vero Christi, corruptis accidentibus, incorruptum manere: et quamvis corpore, itidem ut alii panes excipiantur, illos tamen in alimentum corporis mutari; hoc animæ, interiori scilicet homini ac spiritali, alimoniam subministrare, accidentibus duntaxat corpus alentibus, postquam in novam substantiam conversa sunt. Qui vero hæc sententiæ suæ accomodabunt heterodoxi, cum panem eucharisticum nomine tantum cum panibus reliquis convenire asserat Origenes; illi non nomine solum, sed reipsa penitus convenire dicant; hunc animæ, hominis nempe spiritalis et interioris, pabulum esse tradat Origenes; illos corpus alere heterodoxi putent: hos corporeos et terrenos appellet Origenes, ut ab illo distinguat qui spiritalis est, mysticus et sacramentalis; heterodoxi vero et hunc et illos plane corporeos et terrenos esse decernant?

Ultimum locum, quoniam ex *Dialogo de orthodoxa fide*, spurio quippe libro, et Origenis nomen falso præ se ferente petitis est, nec ad hoc pertinet institutum, prætermitto.

Lepidus vero est Albertinus, cum adversus Bulengerum disputat, qui *contr. Casaub.* part. II, diatr. 3, pag. 167, catholicum de Eucharistia dogma defendebat hoc Origenis testimonio: Καὶ γὰρ ὁ ἄρτου μετέχων, τοῦ σώματος Κυρίου μεταλαμβάνει· οὐ γὰρ προσέχονιν τῇ φύσει των αἰσθητῶς προκειμένων, ἀλλ' ἀνάγομεν τὴν ψυχὴν διὰ πίστεως ἐπὶ τὸ τοῦ Λόγου σῶμα. Οὐ γὰρ εἶπε· Τοῦτό ἐστι σῶμα· ἀλλὰ, Τοῦτό ἐστι τὸ σῶμα, δαικτικῶς, ἵνα μὴ νομίσῃ τις τύπον εἶναι, « Nam qui fit panis particeps, corpus Christi participat: nec enim attendimus ad naturam rerum sensibiliiter propositarum, sed erigimus animam per fidem ad corpus Verbi. Nam non dixit: Hoc est Symbolum, sed, Hoc est corpus, ostensive, ut ne quis putet typum esse. » Non nodum solvit Albertinus (42), sed secat hac responsione: « Fictitius locus est, ac Græculi forte alicujus recentioris, Origeni falso affictus: Bulengerus enim ipsemet alium adduxit ex eodem Origene locum, ubi plane in contrarium ait de pane et vino Eucharistico illa antitypa esse Dominici corporis, ἀντίτυπά εἰσι τοῦ Δεσποτικοῦ σώματος, Quemadmodum et in loco ex *Commentario in Matthæum* supra citato, panem vocat corpus typicum et symbolicum, hoc

⁴ *Matth.* xxvi, 26.

(42) Albertin. *De sacram. Euch.* lib. II, cap. 2.

est corporis typum ac symbolum. Quis autem eum crediderit tam pugnancia scripsisse? Absit igitur a nobis tanta supinitas, ut verba hæc nescio unde sumpta, tanquam Origenis genuina suscipiamus. » Alibi tamen Albertinus citata quædam ab eodem Bulengero loca Origenis, quæ causæ suæ credidit opportuna, pro germanis admisit: « Sic enim et Origenes, » inquit lib. II, cap. 5, « a Bulengero relatus ait *contra Casaubonum* Diatr. 3, p. 166: Τὰ ἐπὶ τοῦ λογικοῦ ἡμῶν θυσιαστηρίου ἐπιτελούμενα ἀγιάζει τὴν τράπεζαν, καὶ τὰ ἐν αὐτῇ σκεύη. Ἀντίτυπα γὰρ εἰσι τοῦ Δεσποτικοῦ σώματος. « Quæ super rationali altari nostro perficiuntur, sanctificant mensam, et vasa quæ in ipsa sunt. Antitypa enim sunt Dominici corporis. » Commoda sane et facilis disputandi ratio; si quæ catholicam causam juvant testimonia, pro falsis ea, spuris ac fictitiis habere: si quæ videntur eadem contraria, his haud secus ac legitimis et genuinis uti. Vel prior sane solvatur locus, vel postremus non intentetur; quem nos tamen itidem excipimus ut alium, in quo eucharisticus panis corpus typicum et symbolicum appellatur: nam ἀντίτυπον Δεσποτικοῦ σώματος, idem est ac si sacramentum corporis Christi appellet. Præterea non satis apparet an de pane et vino eucharistico illic agat Origenes, ut vult Albertinus. Ait enim quæ « perficiuntur super altari nostro rationali, » hoc est in animo nostro, « mensam et vasa quæ in ipsa sunt sanctificare, » hoc est animum et animi facultates. Non video cur hæc ad esum potius sacramentalem referenda sint, quam ad eum quo Verbum carnem factum fide comedimus. Atque ut hic esus est ἀντίτυπον sacramentalis esus, ita Verbum fide apprehensum, et ut ita dicam manducatum, ἀντίτυπον est Dominici corporis. Priore vero loco cum corpus Christi ait non esse typum, sic intellige, non esse merum typum et signum sine re signata, quæ vulgaris est typi notio; sed non negat esse typum ac signum alterius generis, nempe re significata conjunctum. Atque hæc in præsentia sufficiant. Qui plura volet, Bellarminum consulat lib. II *De Eucharist.* cap. 8, ubi non allata solum a Martyre Origenis exponit testimonia, sed plurima quoque ejusdem recitat, quibus recte de sacramento Eucharistiæ sensisse creditus est: et nos quoque nonnulla ad tom. XI *Origen. in Matth.*, num. 14, super eodem argumento observamus.

III, Ab Eucharistiæ sacramento progrediamur ad sacramentum matrimonii, circa quod a communioribus Ecclesiæ dogmatis Origenes in quibusdam abiisse videtur. Primum hom. 11 *in Jerem.*, num. 5, p. 191, quæcunque ex coitu et voluptate proficiuntur, purgatione indigere ait: et tom. XVII *in Matth.*, num. 35, pag. 827, quodammodo pollutos esse vult, quicumque venereis utuntur: ne eas quidem voluptates excipiens, quarum matrimonium licentiam facit. Deinde libro II *in Epist. ad Rom.*,

num. 13, pag. 494, incircumcisum appellat, qui concessis matrimonii jure voluptatibus intemperantius abutitur; circumcisum vero, « si quis in hujuscemodi negotio legitimis, et quantum posteritati sufficit utatur officiis. » In quo præterquam querendæ sobolis gratia, congressum omnem conjugalem videtur respicere, etiam illum qui ut debitum redditur, vel vitandæ tentationis causa perpetratur. Sed hæc quoque in voce « legitimis » contineri possumus respondere; vel circumcisum quidem eum esse qui procreandæ tantum ad cultum Dei prolis causa actum conjugalem exercet; at non incircumcisum, qui alios præterea fines spectat, sed qui intemperanter se gerit. Hieronymus certe lib. II in *Epist. ad Ephes.*, cap. 5, reliquos omnes videtur improbare fines, unum hunc admittere, quo soboles comparanda proponitur. « Si, inquit, ita uxor subjicienda viro est, ut Christo Ecclesia; inter virum et uxorem erit sancta conjunctio, et nunquam corporis servient passionibus: » Corinthiis vero, ut infirmis, necdum solida pietate roboratis mutuam debiti solutionem per *συγκατάβασην* et indulgentiam Pauli concessisse dicit; at Ephesiis, ut pote in Christi doctrina provecioribus ademisse; unicuique tamen vel Ephesios, vel Corinthios æmulari fas esse. Et paulo post: « Liberorum ergo, ut diximus, in matrimonio opera concessa sunt. Voluptates autem, quæ de meretricum capiuntur amplexibus, in uxore damnatæ. Hoc legens omnis vir et uxor, intelligant sibi post conceptum magis orationi quam connubio serviendum. Et quod in animalibus et bestiis ipso naturæ jure præscriptum est, ut prægnantes ad partum usque non coeant, hoc in hominibus sciant arbitrio derelictum, ut merces esset ex abstinentia voluptatum. » Eo accedunt ista Epiphaniæ hæc. 63, cap. 4, 'Ο σεμνὸς δὲ γάμος παιδοποιεῖν οὐκ εἰς αἰσχύνην τὰ ἐκ Θεοῦ καλῶς κεκτισμένα ἀπαγορεύει· ἀλλ' οὕτως μεταχειρίζεται τῆς τοῦ γάμου κοινωνίας τὴν ἐκ Θεοῦ τεταγμένην ἀγωγὴν. « Neutiquam honorabiles nuptiæ ad ignominiam trahentes quæ a Deo condita sunt, liberorum procreationem prohibent; sed nec aliter usurpant nuptialis conjunctionis modum a Deo institutum. » Astipulatur Augustinus libro *De bono conjugali*, cap. 7. « Reddere, inquit, debitum conjugale nullius est criminis; exigere autem ultra generandi necessitatem, culpæ venialis: » quod iterat cap. 10 et 11, et lib. I *De nupt. et concupisc.*, cap. 14. Astipulatur et supplementum *Summæ S. Thomæ* quæst. 49, a. 5. Quod autem jactat Theophilus *Pasch.* 2 et 3, Origenem « honorabiles condemnasse nuptias, » non id ex ejus verbis, sed ex doctrinæ ipsius consequentia arguit: sic enim ratiocinatur: Si in corpora, sic tanquam in ergastula, detruduntur animæ noxiæ, non esse illud « cubile immaculatum, » nec « honorabiles nuptias, » quæ formandis corporibus, ac animis puniendis operam dant, cum « propter pœnas animarum, et

non propter generationis ordinem, nuptiarum adolescentulis vincula tribuantur. »

Hoc amplius, scribit Origenes homil. 6 in *Num.*, num. 3, actibus conjugalibus Spiritum sanctum non adesse. Verba hæc sunt: « Connubia quidem legitima carent quidem peccato; nec tamen tempore illo quo conjugales actus geruntur præsentia sancti Spiritus dabitur, etiamsi propheta esse videatur, qui officio generationis obsequitur. » At constat tamen actum hunc, si suscipiendæ prolis causa exerceatur, vel debiti reddendi, quia aliud est religionis opus, aliud justitiæ, sanctum esse et pium, ac proinde Spiritus sancti subsidio et ope exerceri. Contradicit nihilominus Auctor *Operis imperfecti in Matth.* 1, 18, aitque matrimonium etsi utentibus pœnam non inferat, mercedem tamen non præstare.

Postremo iteratas nuptias, non quasi damnosæ penitus ac noxias, sed quasi pio et Christiano homine indignas Adamantius traduxit: quod merito criminati sunt Magdeburgenses, *Cent.* 3, cap. 10. « Nunc vero, » inquit homil. 17 in *Luc.*, « et secundæ, et tertiæ, et quartæ nuptiæ, ut de pluribus taceam, reperiuntur, et non ignoramus quod tale conjugium ejiciet nos de regno Dei. » Et deinde: « De cœtu primitivorum immaculaturumque Ecclesiæ, quæ non habet maculam, neque rugam * eji-cietur digamus, non quo in æternum mittatur incendium, sed quo partem non habeat in regno Dei. » Tum mox: « Puto enim monogamum, et virginem, et eum qui in castimonia perseverat, esse de Ecclesia Dei; eum vero qui sit digamus, licet bonam habeat conversationem, et cæteris virtutibus polleat, tamen non esse de Ecclesia, et de eo numero qui non habet rugam aut maculam, aut aliquid istiusmodi; sed esse de secundo gradu, et de his qui invocant nomen Domini, et qui salvantur quidem in nomine Jesu Christi; nequaquam tamen coronantur ab eo. » Hinc homilia 19 in *Jerem.*, num. 4, non æterno quidem addicendum tradit supplicio digamum, sed participem salutis alicujus futurum, non tamen tantæ felicitatis, quantæ qui purus vixerit. Tomo quoque *xx* in *Joan.*, num. 10, in eo neutiquam imitandum Abrahamum pronuntiat, quod ancillæ concubuerit, et defunctæ uxori aliam in senectute superinduxerit. Profecto non Montanistæ, inter quos Tertullianus, nec Novatiani solum hæc opinione infecti sunt, sed nonnulla etiam hujus affinita ex orthodoxis scriptoribus afferri solent, quæ in Decretorum parte II, caus. 31, quæst. 1, can. 8, 9 et 10, retulit Gratianus. Prior locus est ex Neocæsariensi concilio, quo « secundarum nuptiarum connubio » presbyter interesse prohibetur, cum præsertim nuptiis ejusmodi pœnitentia imponi solet. Ubi pro, « connubio, » legendum est, « convivio; » sic enim paulo post habetur: « Quis erit presbyter, qui propter convivium illis consentiat nuptiis? » Ita legitur in

* Ephes. v, 27.

ipsis concilii exemplaribus, ex Græco : Πρεσβύτερον εἰς γάμους διγαμούντων μὴ ἐστιᾶσθαι. Quod sic reddidit Dionysius Exiguus : « Presbyter in nuptiis ejus qui duas uxores ducit, seu digamus efficitur, ne convivetur. » Alter locus est ex auctore *Operis imperfecti*, homil. 33 in *Matth.*, 19, quo decernitur licitum esse secundum Apostoli præceptum secundas adire nuptias, « secundum autem veritatis rationem, vere fornicationem esse : sed cum permitte Deo publice et licenter committitur, fieri honestam fornicationem. » Tertium demum suppeditat Hieronymus lib. 1 in *Jovinian.*, cap. 8, quo secundas nuptias vix nuptiarum nomine donandas, et vix excusandas definit. At id non tam ad eas repudiandas, quam ad extollendam viduarum castitatem dictum respondet Gratianus, et ex alijs ejus testimonijs approbat. Tot vero scetet erroribus *Operis imperfecti* scriptor, ut in dogmaticis disputationibus minime sit audiendus. Neocæsariensem autem synodum de pluribus simul ductis uxoribus agere nonnulli respondent : quam responsionem probare non possum. Malim fateri talem fuisse ea ætate Ecclesiæ severitatem et rigorem, ut licitas licet, aliquam tamen incontinentiæ speciem præ se ferentes nuptias secundas, non celebritate solum carere, eique presbyterum omnino non interesse, sed penitentiam etiam impositione quodam modo notatam esse vellet.

IV. Theophilus Alexandrinus, *Pasch.* 2 epist. Origenem causatur magicis artibus patrocinium tribuisse. Verba hæc adducit e scriptis Origenis : « Ars magica non mihi videtur alicujus rei subsistentis vocabulum : sed etsi sit, non est operis mali, ne quid habere possit contemptui. » Tum multa adversus eum oratorie exaggerat; res attentius intraspicere insuper habet. Origenem ait Elymæ, Jamnæ et Manibræ factiorem esse; deletam fuisse adventu Christi idololatriam, quæ ex arte magica profecta et, ac deletam proinde magiam ipsam; aliaque ejusmodi plurima congerit. Quocirca anonymus apud Photium, cod. 6xvii, inter criminationes in Origenem ab adversariis conflatas hanc nono loco recenset : ὅτι οὐ κακὸν ἢ μαγία· *malam non esse magiam*. Meminissent accusatores illi duplicem esse magiam, ut recte ex Hieronymo, et Justino probant Sixtus lib. vi, annot. 8, et Genibrardus *Collect.* cap. 6, alteram, quæ ex naturalibus causis et principijs res prævidet et prædicat, et nonnunquam etiam efficit, quæ proprie philosophia est; alteram, quæ dæmonum ope et subsidio utens, præstigijs homines fallit et deludit. Magos illos, a quibus magia dicta est, deorum religionibus addictos, nomen inde a patria dialecto sortitus refert Porphyrius lib. iii, *Περὶ ἐμφύχωρ ἀποχῆς*. Παρὰ μὲν γε τοῖς Πέρσαις, inquit, οἱ περὶ τὸ θεῖον σοφοί, καὶ αὐτοῦ θεράποντες, Μάγοι μὲν ὀνομάζονται· τοῦτο γὰρ κατὰ τὴν ἐπιχώριον διάλεκτον σημαίνει ὁ Μάγος. « Apud Persas, qui rerum divinarum periti sunt, deosque colunt, Magi nuncupantur : id enim

patria illorum dialecto significat Magnus. » Præcipui autem inter philosophiæ parentes Magi commemorantur a Laetio in Proëm. Magiam ergo si rem non malam esse dixit Origenes, perinde est ac si philosophiam rem non malam dixerit. Pari modo accipiendum est quod ait lib. vii *contra Cels.*, num. 5, ἀρετὴ προγνωστικὴν medium aliquid esse et indifferens : nam si ex causarum naturalium inspectione proficiscatur, laudabilis est; sin ex dæmonum technis, vituperanda. Ὁ Λόγος δὲ αἰρεῖ, inquit, φαῦλ' ἅττα νομίζειν εἶναι τὰ τοιαῦτα (πνεύματα) τῇ προγνωστικῇ δυνάμει, μέση τυγχάνουσα εἰς ἀπάτην ἀνθρώπων χρώμενα, καὶ πρὸς τὸ περισπᾶσαι αὐτοὺς ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, καὶ τῆς καθαρᾶς εἰς αὐτὸν εὐσεβείας. Magicas ergo artes, quæ dæmonum fallacijs administrantur, improbat et rejicit : sed multo etiam disertius sub finem antecessentis libri, num. 80; ibi quippe Celsum coarguit, qui Magos ἐνθεωτάτους appellaverat, ἀφ' ὧν, inquit, ἡ παρώνυμος τοῦ ἔθνους αὐτῶν μαγεία καὶ τοῖς λοιποῖς ἔθνεσιν, ἐπὶ διαφορᾷ καὶ ὀλέθρῳ τῶν χρωμένων αὐτῇ, ἐπιδεδήμηκεν· et homil. 13 in *Num.*, num. 5 : « Nec mireris, si est in magica arte tale aliquid : esse enim hanc artem designat etiam Scriptura, sed uti ea prohibet. Nam et dæmones Scriptura esse designat, sed coli eos et exorari vetat. Recte ergo etiam magica uti prohibet, quia Magorum ministri angeli sunt refugæ, et spiritus maligni, et dæmonia immunda. » Reliqua non minus difacida vitandæ satietatis causa prætermitto. Tractatu etiam in *Matth.* tricesimo quinto, num. 110, pag. 910, Judaicum esse dicit adjurare dæmonia, neque secundum potestatem a Christo concessam; quo significari vult S. Thomas 2-2, quæst. 90; a. 2, id adjurationis genus, quod fit per preces, sacrificia, et veritatis cæremonias; non alterum illud, quod fit *potestate*, ut loquitur Thomas, et quo Ecclesia uti solet. Libro etiam in *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 3 et 4, ita de magia disserit, ut pro noxia et perniciosa hæc ipsum habuisse constet.

V. Quæ cum ita se habeant, miror id scripsisse Eustathium Antiochenum : Ἄλλ' ὁ κομψὸς Ὀργάνης εἰδωλολατρείας ὄργανα, καὶ νεκρομαντείας εὐρήματα τῷ τῆς Ἐκκλησίας θέλων ἐπεισοκλήσει χορῶ τοῦ θεοῦ καταφεύδει· Γράμματος. « Sed venustus Origenes idololatriæ instrumenta, et necromantiæ inventa in Ecclesiæ chorum inducere volens, in sacram Scripturam mentitur. » Locus habetur in libello *De engastrimytho*, quem lucubravit ad id rejiciendum Origenis dogma, quo animam ipsam Samuelis a Pythonissæ per incantamenta evocatam decrevit. Eadem de causa peculiari libro Origenem Methodius Tyrius refellit, ut auctor est Hieronymus *De script. eccles.*, cap. 94. Hunc etiam notat errorem, suppresso licet Origenis nomine, Gregorius Nyssenus in Epistola ad Theodosium de Pythonissa. Ac Eustathius quidem, cujus librum Leo Allatius edidit, variis rationibus ostendere conatur non Samuelem, Samuelisve animam Pythonissæ carmini-

bus fuisse excitatam, sed dæmonem, vel phasma a dæmone confectum. Sigillatim hæc persequi, non est otii nostri, nec instituti: satis habet Origenes præsidii in Patrum aliquot consensu, quos Leo Alatius in syntagmate *De engastrimytho*, cap. 7, recenset: Justinus in his *dialog. cum Tryph.*; Sulpicii Severi *Histor. sacr.*, lib. 1, et Anastasii Antiocheni in *Ὁδηγῶ*, quæst. 112, et eorum præterea quos laudat Bellarminus lib. iv *De Christo*, cap. 41. His adde antiquissimorum rabbinorum suffragium, qui tradunt mortuorum animas, si ante annum a morte præteritum evocentur, quo tempore excita fuit Samuelis anima, videri quidem ab engastrimytho, non audiri; audiri ab eo qui oracula scitatur, non videri; ab aliis nec audiri, nec videri.

VI. Hieronymus lib. 1 *Apolog. in Rufin.*, cap. 4, Origenis locum offert e lib. vi *Stromat.*, in quo juxta Platonis sententiam mentiri nonnunquam licere defendit. Idem visum est ipsi Hieronymo lib. 1 *Comment. in Epist. ad Galat.*, cap. 2, vers. 41, multisque opinionem suam defendit. Visum id quoque Chrysostomo lib. 1 *De sacerdotio*, et Casiano lib. xvii *Collat.*, cap. 8 et 17, et seq. Sed pa-

lam refragatur Augustinus in libro *De mendacio*, ad Consentium, cap. 2, et in Epistola quadam ad Hieronymum, eique assentiuntur theologi omnes, quodlibet mendacium, simulationem quamlibet damnantes, et peccati nota afficientes.

VII. Qui vero mendacium non usquequaque damnat Origenes, idem jurejurando penitus interdicit tract. 35 in *Matth.*, num. 110, pag. 910, ita disputans: « Simile est enim quod dicit in Evangelio Dominus ipse: *Ego autem dico non jurare omnino* », et non adjurare omnino. Si enim jurare non licet, quantum ad evangelicum Christi mandatum, verum est quia nec adjurare alterum licet. In eadem fuere sententia Athanasius, Chrysostomus, Epiphanius, Hilarius, aliique complures, quos citat Sixtus Senensis lib. vi, annot. 26, eorumque secutus est opinionem Pelagius, ut ab Augustino traditur in calce epist. 89, et recentium heterodoxorum magna pars: cum e contrario sanctum esse et utile juramentum, pie modo et prudenter, et flagitante necessitate adhibeatur, catholica Ecclesiæ constituat.

CAPUT III.

Generale Origenianæ doctrinæ examen.

I. Iniqua fere pro Origene, vel contra Origenem judicia. II. Recensentur ipsius defensores. III. Multa ad Origeniani nominis oppugnatores consulendos generatim proponuntur. Mutua criminationum repugnantia; IV. Origenistarum errores Origini affecti; V. Rufini interpretis perfidia; VI. Patrum falsis criminibus appetitorum exemplum; VII. Philocalia a Gregorio Theologo, et Basilio ex Origenis scriptis excerpta; VIII. Allegoricæ ipsius interpretationes. IX. Frustra hæreseon fons appellatus est. X. Librorum ipsius depravatio. XI. Multa quoque ad ipsum excusandum in universum adducuntur: perpetua ipsius in proponendis sententiis hæsitatio; ejusdem modestia; XII. Constans hæreseon insectandi studium; XIII. Nimia in scribendo festinatio; XIV. Theologicæ quæstiones ipsius temporibus nondum satis excussæ, nec per Ecclesiam definitæ. XV. Eum tandem temere dictorum pœnituit. XVI. Immerito Rufinum reprehendit Hieronymus, propter inscriptum Origenis Apologiæ Pamphili nomen. XVII. In multis peccasse Origenem fatendum est. XVIII. Quo numero libri Origenis habendi sint, disputatur. XIX. Et utrum inter hæreticos ponendus ipse sit.

I. Quod de Origene Origenisque dogmatis jactabatur olim: Ubi bene, nemo melius; ubi male, nemo pejus; idem propemodum nunc de eo, iisque merito dici potest, qui de ipsius doctrina sententiam tulere: Ubi bene accipitur, neminem accipi melius, neminem majoribus extolli præconiis, neminis doctrinam acrioribus studiis defendi; ubi male, duriori neminem et asperiori censura defricari. Adeo extrema omnia, non in vita solum, sed post mortem etiam vir ille expertus est; nescio qua fati urgente pertinacia, et perpaucos Adamantium inter ipsiusque adversarios medias sectari partes patiente. Alios quidem tam inique erga ipsum animatos videas, ut in nefariorum ac pestiferorum hæreticorum censu Origenem ponant, et

tanquam de Ecclesiæ propudio ac vibice, sic de eo statuendum esse velint: alii contra tam cæco et effreni studio in eum feruntur, ut omnia ipsius facta ac dicta tueri parati sint, nec aliter dogmata ejus, quam ut *κρυφαῖς δόξαι* amplectantur.

Unus utrique
Error, sed variis illud it partibus *.

Equidem extrema hæc inter, medium quoddam iter tenendum puto, si quis æquus esse, nec sese ipso fallere velit. Fatendum est sæpe peccasse Origenem, et in damnosos errores incidisse; in multis falso et immerito fuisse accusatum si quis neget, profligati illum pudoris esse, et supra jam probavimus, et deinceps etiam ostendemus. Præclare Pamphilus in Præfatione Apologiæ: « Consequens erat

* Matth. v, 34. * Hieron. lib. 41, *Satyr.* 3, vers. 50, 51.

ex his omnibus laborum et studiorum suorum testimonio amplecti talem virum (Origenem) et neque defensionis studio plus dare ei meriti, quam mensura deposcit; neque rursus obtrectandi vitio facile condemnare, et alienum ab ecclesiastica doctrina temere pronuntiare: cum utrumque istud præcipitium providens ante divinus sermo prohibuerit dicens: *Non sit in te mensura major, neque minor: abominabile est enim in conspectu Domini utrumque*⁹. Unicuique enim, prout dignum est tribuere, justitiæ hoc proprium est. Propter quod et mensura integra, et pondus æquale acceptabile est apud Deum; non hoc quod mentitur veritatem, per quod vel plus donatur rebus, quam merita deposcunt, vel subtrahitur meritis quod debetur. Igitur utrorumque mihi improbatur ratio, tum qui apologiis suis omni labe purgare Origenem student, tum qui ejus nomen ab Ecclesia penitus detestantur: sed iis tamen quæ ipsius propugnandam susceperunt causam plus favere me profiteor; scitum quippe est plus reo favendum esse, quam actori.

II. Nec me quorundam hominum movent convicia, qui non sua modo defensione indignum Origenem existimant, sed iis etiam temeritatis notam inurunt, quicumque aliquod ei excusationis præstant officium. Quo suo decreto, non quosdam de trivio magistros, sed principes in litteris et pietate insignes viros percillant. Nam ut Alexandrinum Jerosolymitanum, Theotistum Cæsariensem, Dionysium Alexandrinum, Firmilianum Cæsariensem, Gregorium Thaumaturgum, et Athenodorum, aliosque Origeni cœvovs præmittam; et totam denique Palæstinam, Arabiam, Phœniciam et Achaiam, quæ Origenis partes adversus Demetrium Alexandrinum tutatæ sunt, aperte easdem luculentis scriptis deinde propugnaverunt Eusebius et Pamphilus, cum in *ecclesiastica Historia*, tum multo magis per *Apologiam* sex libros complexam, quorum unicus superest. Alios quoque magni nominis viros complures Eusebii temporibus apologias pro Origene scripsisse tradit Photius cod. cxviii. Inter Origeniani nominis fautores Athanasium ponit Stephanus Trithemita, cognomento Gobarus, cujus excerpta habet Photius cod. ccxxxii. His accensendus Didymus Alexandrinus, qui pro Origene

⁹ Prov. xx, 10.

(43) *Nocuit et illud Origeni, quod maximæ lucubrationum suarum partis Rufinum interpretem nactus*

lationibus conflictatos. Anonymi cujusdam toties a nobis jam supra laudati *Apologiam pro Origene* legisse se testatur Photius, cod. cxvii, auctoris nomen et ætatem silentio pressit. Quid jam recentiores commemorem, Joannem Picum Mirandulanum, Jacobum Merlinum Victurniensem, Desiderium Erasmus Roterodamum, Sixtum Senensem, Claudium Espencæum, Gilbertum Genebrardum, et novissime Petrum Halloxium, quorum luculente exstant in Origenis defensionem dissertationes?

III. Horum quidem exemplum sine reprehensione sectari me potuisse puto; neque feci tamen, nec porro faciam: in neutram enim partem nihil conspicere velim: tantum quid utrinque afferri in universum possit, disputabo. Primum, quid Origenis causæ maxime faveat, videndum est; ejus duplex est ratio, vel confatis in eum criminationibus diluendis, vel ipso Origene excusando. Confutantur primum accusationes hoc argumento, quod pleræque sibi repugnant invicem, et in sese incurrant. Inter novem criminationes a Pamphilo commemoratas, contrariæ sibi sunt priores quatuor, quæ ad Christum pertinent, ut vel silente ipso Origene, metu sese illæ refellant. Quod si quis superius caput, quod Adamantii dogmata complectitur, attentis oculis perlustret, multa illic objecta Origeni crimina adversari sibi invicem deprehendet.

IV. Alterum defendendi Adamantii argumentum ex eo petitur, quod Origenistarum heterodoxorum errores Origeni sæpe afflicti sunt, et quod, ut ait Beda in *Collectaneis et Florib.*, cap. de luminarib. Eccles.: « Multi ejus pessimi discipuli multa venenosa sub nomine hujus edidisse videntur. » Cum enim Christianum orbem in factiones dissipasset ipsius doctrina, ut multa huic falso ab adversariis impacta sunt, ita non pauca tanquam ab ipso tradita propugnarent ipsius assectæ; vel quæ reipsa fuerant ab illo tradita, in aliam sententiam detorserunt: quorum causa insonti Origeni delegabatur. Cautè ergo et diligenter Origenistica dogmata ab Origenicis seponat, et in diversis causis Origenem ac Origenistas versari sciat, quisquis historiam hanc accurate rimari et perspectam habere volet.

V. (45) Nocuit et illud Origeni quod maximæ lucubrationum suarum partis Rufinum interpretem nactus est. Cujus tanta fuit in Latine reddendis veterum scriptis, et tam immoderata licentia, quemadmodum sæpe monuimus, cum multa detrahendo, vel inferciendo, tum pleraque interpolando et recoquendo, ut intelligere debeat quicumque conversum a Rufino scriptorem aliquem leget, non tam se auctoris ipsius, quam Rufini sententias et verba legere. Eo vero latius patet id vitium, quod ipsum Origenianæ doctrinæ fontem, libros *Περὶ ἀρχῶν*, unus ille ad nos derivavit, et suis quidem

est. Vide Præfationem nostram tomo primo prædixam pag. 2, 3 et 4.

sordibus inquinatos; cuius testem citamus Rufinum ipsum in Prologo, et in Præfatione libri III. Nemo autem superioris capituli dissertationum fidem hinc elevari posse putet; cum enim magna criminationum pars, quas Origenis oppugnatores jactant, inde petita sit; quid aptius quam responsiones indidem depromere, unde criminationes petitæ sunt? Si quis ergo e corrupto libro prolatas defensiones causeatur, cadat accusationum ex eodem accersitarum fides necesse est. Quod si suum his servetur robor, stabit illarum quoque auctoritas.

VI. Multum etiam ad defensionem Origenis confert Patrum aliorum exemplum, quibus errores aliqui exciderunt humanitus, quamvis orthodoxam in aliis tenuerint fidem, et inter orthodoxos positi sint. Nam ut alios brevitatis causa prætermittam, quot recensere possumus nulla hæreseos suspicione aspersos, et de Trinitate tamen falsa et absurda commentos? Venient in hunc ordinem Justinus martyr, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Clemens Romanus, Gregorius Thaumaturgus, Methodius, Lucianus, et Origenis præcipue discipulus Dionysius Alexandrinus, quem idcirco Anomæorum parentem appellat Basilus epist. 41, et Arianismi fontem Gennadius lib. II, *De dogmat.* cap. 2, cum eum tamen ab his accusationibus vindicet Athanasius, et præter Athanasium Hieronymus, qui eum in *Trinitate Catholicum esse* testatur *Apolog.* lib. II, cap. 4. Quam multos integræ et sanæ fidei viros tulit Ecclesia, calumniis proscissis, et ignominii notatos? Unum laudabo præ reliquis Joannem Chrysostomum, vel hanc potissimum ob causam, quod has ipsi conflictationes Origenismi suspicio peperit. Nam cum Origenistas monachos adversus Theophili Alexandrini injurias tueretur, in suspicionem venit affectati Origenismi, variisque artibus episcopatu depulsus, Constantinopoli deturbatus, in exilium actus, summa ac prope ferina a submissis satellitibus inclementia adhibitus, ægritudine tandem animi, ac corporis doloribus extinctus est; Origenisque calumnitatem et fortunam Origenistas protegens in se expressit.

VII. Notandum quoque in gratiam Origenis, quæcunque nobis ipsius exhibet *Philocalia* (multa autem exhibet, etiam ab ejus criminatores reprehensa) quoniam a Gregorio Theologo et Basilio selecta *Philocaliæ* nomine affecta sunt, ipsorum quasi suffragio et approbatione munita videri; nam si secus de iis sensissent, cane Έκλογας χρηστέτους τοις φιλολόγοις Gregorius appellasset in epistola ad Theodorum Tyaneum episcopum?

VIII. Allegoricæ præterea ipsius interpretationes lectores nonnunquam sefellerunt: cum enim sæpe ab expositione litteræ ad spiritalem sensum ita transeat, ut vix utriusque percipiatur commisura, allegoricas interpretationes habuerunt pro

(14) Denique potissimum Origeni ex librorum ipsius depravatione patrocinium conciliatur. Adi

PATROL. GR. XVII.

A dogmaticis assertionibus, et sic in eas, tanquam adversus novas opiniones in Ecclesiam invecas velitati sunt.

IX. Nec fraudi huic esse nebet, quod man chæorum, Sabellianorum, Arianorum, Eunomianorum, Anomæorum Pelagianorumque pater, et omnium hæreseon fons a nonnullis appellatur. Nam ut ad confingendas hæreses incentivum scripta ejus malis ingeniis subdidisse demus, lectorumne culpam et perversa judicia præstare tenetur? meritone ægri stomachi vitium in cibum sincerum transfertur? Imo vero, summæ ejus in Ecclesia auctoritatis vel ex eo præjudicium sumi potest, quod ex ipsius suffragio magnam erroribus suis vim accedere putarunt heterodoxi. Annon autem præcipuam figmentis suis fidem ex Scriptura sacra conciliare itidem student hæretici? annon ex divinis Libris in alienos et nefarios sensus a se contortis pestifera sua dogmata extuderunt? Pari ergo jure errorum omnium, si ita loqui licet, Scriptura sacra, male scilicet accepta, fons dicatur et origo, ob præpostera nempe hæreticorum ingenia, optima quæque pervertentium.

X. (14) Denique potissimum Origeni ex librorum ipsius depravatione patrocinium conciliatur. Argumentum illud arripuit anonymus ipsius defensor apud Photium cod. cxvii. Idem vero peculiari libello dilatavit Rufinus, cuius summa hæc est: Inde Origenis codices ab hæreticis et malevolis depravatos argui, quod contraria et repugnantia, non in diversis solum ipsius scriptionibus, sed iisdem etiam locis comperiantur, qualia ab homine non insano, nec penitus mente commoto scripta nullus suspicari possit; Patrum aliorum libros pari modo Ecclesiæ perduelles corrupisse, puta Clementis Romani, Clementis alterius Alexandrini, ac Dionysii item Alexandrini; ejus libris manus ab hæreticis illatas Athanasium demonstrasse; eundem casum Athanasii ipsius codices sustinuisse; Hilarii quoque et Cypriani; nec sacris ipsis Voluminibus nefarios homines Marcionistas et Apellitas pepercisse; non unam lucubrationum suarum corruptelam ab adversariis suis profectam Origenem ipsum deprehendisse, uti ipse apud amicos Alexandrinos questus est in epistola, quam descripsit Rufinus; eandem quoque querelam in alia ipsius epistola iterasse. Præ aliis vero depravatos fuisse libros *Περὶ ἀρχῶν* idem tradit Rufinus in Prologo iis præfixo. Huic adsonat Vincentius Lirinensis in libello *adversus hæreses*, capit. 23. « Sed dicit aliquis, inquit, corruptos esse Origenis libros: non resisto, quin potius et malo: nam id a quibusdam et traditum, et scriptum est, non Catholicis tantum, verum etiam hæreticis. » Auctor *Catalogi* ad Desiderium: « Multi tamen aliquos ejus (Origenis) pessimos discipulos multa venenosa sub ejus nomine edidisse testamur: » quæ verba repetit Beda. Auctor

Præfationem tomi primi pag. 2, 3 et 4, ubi hæc sententia confutatur.

Prædestinati, hæc. 22 et 43, minime ab his discrepat, addique Ampullianum quemdam hæresiarcham Bithynum astruendi sui dogmatis gratia vitiatos a se Origenis libros protulisse. Denique Haymo Alberstatisensis in libro *De Christianarum rerum memoria* ita disserit : « Ego sane de Origene viro tam illustri, abstinentissimæ vitæ et castissimæ, præclaræ doctrinæ, puri et lucidi sermonis, salva fide Patrum dixerim, quod hæc omnino non scripserit, sed ab hæreticis ob præclarum nomen ejus offuscandum, maligne conficta sunt et conscripta, et nomini suo prætitulata. »

Constat profecto solemne id esse hæreticis veteres libros arcessendæ sibi auctoritatis causa violare. Frequentia occurrunt exempla in *Panario* Epiphani. Scribit item Evagrius lib. III, cap. 31, Nestorianos et Eutychanos sanctorum Patrum lucubrationes sæpe depravasse, multosque Apollinariii libros Gregorio Thaumaturgo, Athanasio et Julio mutatis titulis ascripsisse. Apollinaristas quoque Cyrilli libros pervertisse auctor est Leontius. Notarios præterea homilias Origenis, et dictata ex ipsius ore excipientes per nimiam festinationem erroribus aliquibus respersisse crediderim; necnon et indoctas puellas, quarum opera ad exarandos nitidis litteris codices utebatur.

Sed Hieronymus totam hanc Origenis, quæ ex librorum ipsius depravatione petitur, defensionem flocci facit lib. II *Apolog. advers. Rufin.*, cap. 4 et 5, et cum Rufino pedem confert, ac loca Origenis in quibus repugnancia exstare dixerat Rufinus, designari sibi postulat. Nos certe in superiore capite testimonia attulimus tam sibi contraria, ut Hieronymo satisfacere possint. Ait deinde hac responsione usum non esse Didymum, non Eusebium. Quid tum autem? Si quæ ab hæreticis inserta sunt, benigna interpretatione mollivit Didymus, vel perperam defendit Eusebius; si objectum testimonium solvere maluerunt, quod erat in promptu, quam ut falsum repudiare, quod probatu difficilior erat, minusne idcirco incerta et adventitia sunt? Usus erat deinde Rufinus aliorum Patrum exemplo, quorum lucubrationes fuerant violatæ. Ait vero Hieronymus futurum ut si id concedatur, jam incerti sint librorum auctores, nihil ad eos relatum iri qui scripserunt, sed ad corruptores omnia, ac ne ad illos quidem, cum ignoti sint. « Hac defensionis, inquit, perturbatione, nec Marcion, nec Manichæus, nec Arius, nec Eunomius accusari poterunt. » Attendisset vero Hieronymus ad superiora: scribit Rufinus falsi ea esse suspecta, quibus alia in eodem scriptore ex adverso opposita exstant: his duntaxat falsitatis notam apponit Rufinus. « Non enim, » inquit invect. I in *Hieronym.*, « generaliter promisi me prolaturum quæ essent fidei contraria, sed quæ ipsi sibi essent contraria; » ideoneo porro incerti erunt librorum auctores, si ea duntaxat illis abjudicentur, quæ reliquis contradicunt? ecquod hinc sibi patrocinium spondere poterunt Marcion, Manichæus, et

A alii? Tum objicit sibi Hieronymus: « Quomodo in libris eorum (Patrum Ecclesiæ) vitiosa nonnulla sunt? » respondet, « Si me causas vitiorum nescire respondero, non statim illos hæreticos judicabo: fieri enim potest, ut vel simpliciter erraverint, vel alio sensu scripserint, vel a librariis imperitiis eorum paulatim scripta corrupta sint: vel certe, antequam in Alexandria, quasi dæmonium meridianum, Arius nasceretur, innocenter quædam et minus caute locuti sunt, et quæ non possinterversorum hominum calumniam declinare. » Excusationem accipio, cur tu eamdem pro Origene adhibitam repudiabis? a librariis scripta ejus fortasse corrupta fuisse dicimus; ante Arium minus caute locutum pronuntiamus, vel alio sensu scripsisse, vel denique errasse; idcircone hæreseos ipsam damnabis? Allata demum Patrum aliorum exempla deridens ait non hæreseos suspicione vacare Origenem, etiamsi in hæresi Patres alii fuerint. Dicendum potius hæresi vacare Origenem, quamvis in errores lapsus sit, quod paribus impliciti erroribus Patres, omni tamen hæreseos nota sunt immunes. Mutilatæ postmodum epistolæ Adamantii ad amicos Alexandrinos Rufinum arguit Hieronymus; ut si quis mutilatum a me scriptorem esse dicat, cum testimonium aliquod ex eo vel fragmentum ad rem in disputatione positam pertinens adduco: quorsum enim Origenis adversus Demetrium querelas, quæ in reliqua epistolæ parte continentur, retulisset Rufinus, de librorum ipsius constupratione agens? Ad id autem quod causatus fuerat Origenes in epistola ad Alexandrinos, adulteratum a Candido Valentiniano hæretico habiti secum *Dialogi* codicem, subjicit Hieronymus: « Intelligimus in hoc tantum *Dialogo* ab Origene argui hæreticam falsitatem, et non in cæteris libris, de quibus nunquam quæstio fuit: alioqui si omnia quæ hæretica sunt, non erunt Origenis, sed hæreticorum, omnes autem propemodum illius tomi his erroribus pleni sunt, nihil Origenis erit, sed eorum quorum ignoramus vocabula. » Quid fiet autem altera Origenis epistola, in qua scribit Rufinus parem haberi de libris ejus violatis querimoniam? Deinde non id velle Rufinum diximus, quæcunque hæretica sunt in Origenis lucubrationibus, hæreticorum esse, sed ea tantum quibus repugnantes sententias Origenes asseruit. In epistola quoque 65 ad Pammachium et Oceanum, cap. 4, multa in eandem sententiam Hieronymus colligit, idemque habet, quod in *Apologia adversus Rufinum* propositum est, et a nobis supra confutatum, nempe defensores Origenis Eusebium et Didymum, hac responsione quæ ex librorum ipsius constupratione petitur, minime usos fuisse. Tum ait: « Solus inventus est Origenes, cujus scripta in toto orbe falsarentur. » Itane vero? Annon evangelistarum apostolorumque scripta adulteras hæreticorum manus senserunt? Parum quoque valet quod subnectitur: « Ipse Origenes in epistola quam scribit ad Fabianum, poenitentiam agit, cur talia scri-

psert; et causam temeritatis in Ambrosium refert, A quod secreto edita in publicum protulerit: » nam nec hæreticus ille est, nec habendus est, quem temere dictorum pœnituit Aliud præterea his verbis suggerit nobis defendendi Origenis argumentam Hieronymus; perperam scilicet ab Ambrosio vulgatos fuisse codices, quos exercitationis gratia secreto Origenes elucubraveret. Hinc denique refelitur illud Baronii ad an. 232, cap. 10: « At in eo certe minus excusatione dignus esse videtur, quod cum sciret sua ab omnibus impugnari, retractatorium nullum ediderit commentarium; cum ipsi tamen satis otii et temporis superfuisset, ut ad omnes catholicæ fidei numeros, cuncta quæ a se scripta essent, attemperaret: » nam et pro *retractario commentario* haberi potest illa ad Fabianum epistola, B et alios insuper fortasse scripsit, vetustate deinde consumptos.

XI. Quæ ad frangendas Origenis oppugnationum accusationes, eumque adversus calumnias tuendum, et immunem culpa præstandum valere poterant, collegimus: nunc quid ad eum excusandum, et ad conciliandum huic, etiam erranti, hominum favorem conferat, videamus. Utilissimum est in primis, quod nullam in proponendis opinionibus pervicaciam, nullam in defendendis pertinaciam, quæ præcipua hæreseos nota est, præ se fert, sed fluctuans semper et incertus cogitata sua profert in medium, soleinni hac vocula *μηποτε*, quæ hæsitantis est, lectorum animos occupans, et disputationes suas ordiens, easdemque consueta obstestatione concludens, qua universos ad alia perscrutanda et proponenda hortatur, paratum se significans a suis discedere, ad meliora transire. Sæpe quidem in libris *Περί ἀρχῶν* dubitationem suam fatetur, velut lib. 1, cap. 6, num. 1: « Quæ quidem a nobis etiam cum magno metu et cautela dicuntur, discutentibus magis et pertractantibus, quam pro certo ac definito statuentibus. Indicatum namque a nobis in superioribus est, quæ sint de quibus manifesto dogmate terminandum sit, quod et pro viribus nos fecisse puto, cum de Trinitate loqueremur. Nunc autem disputandi specie magis, quam definiendi, prout possumus, exercemur: » quod iterat in fine capituli ejusdem et initio sequentis. De incarnatione Christi dicturus hæc præfatur lib. II *Περί ἀρχῶν*, cap. 6, num. 2: « De quo nos non temeritate aliqua, sed quoniam ordo loci deposcit, ea magis quæ fides nostra continet, quam quæ humanæ rationis assertio vindicare solet, quam paucissimis proferemus, suspiciones potius nostras, quam manifestas aliquas affirmationes in medium proferentes. » Nec aliter suam de anima disputationem accipi vult; ait enim in eodem lib. II *Περί ἀρχῶν*, cap. 8, num. 4: « Veruntamen quod diximus mentem in animam verti, vel si qua alia in hoc videntur aspicere, discutiat apud se qui legit diligentius et pertractet; a nobis tamen non putentur velut dogmata esse prolata, sed tractandi more ac

requirendi esse discussa; » et paulo post, num. 5: « Hæc prout potuimus de rationabili anima discutienda magis a legentibus, quam statuta ac definita protulimus. » Plena sunt ejusmodi obstestationum omnia, e quibus nonnullas adducit Pamphilus suam *pro Origene Apologiam* exordiens, ex ejusque hæsitatione validissimum tuendi ipsius argumentum sumit, idque non semel adversariis objectat. Hinc Gulielmus Parisiensis in part. 1, *De universo*, cap. 19, hæc scribit: « Hinc est error qui impositus fuit a quibusdam uni e præcipuis doctoribus Christianorum, et iste fuit e sapientibus theologis Græcorum, et vocatus fuit Origenes. Apparebit autem tibi ipsum nullatenus ex sententia et assertionem dixisse. » Qui minus autem hanc pro Origene excusationem usurpabimus, cum eadem pro Origene discipulo Gregorio Thaumaturgo usurpaverit Basilii, epist. 64? Merito itaque Joannes Picus Mirandulanus, secundo articulo *Apologiæ pro Origene*, probat eum, si quid fidei minus consonum scripsit, « neque dogmatice, neque assertive, sed dubitative semper et inquisitive procedere; » multaque Origenis congregat loca, in quibus apparet ipsius fluctuatio.

Multum etiam modestiam Origenis, et submissos ac humiles de se, suaque doctrina sensus prædicat Pamphilus initio *Apologiæ*: et merito; quid enim tam ab hæresi alienum, cujus certus character est superbia? Factum itaque optime est ab Halloxiu, cum in ejus contestanda demissione et modestia operam suam posuit, et loca ipsius multa coacervavit, *Orig. defens.* lib. II, cap. 2.

XII. Quid quod internecinum cum hæreticis bellum perpetuo gerit Origenes, Valentinianis, Marcionistis, Basilidianis, Apellitidis, Helcesaitis; eaque teneri ac credi duntaxat jubet, quæ ab Ecclesia recepta sunt. « Illa sola, » inquit in Proœmio lib. I *Περί ἀρχῶν*, num. 2, « credenda est veritas, quæ in nullo ab ecclesiastica et apostolica discordat traditione, » quod sæpe repetit; et homil. 16 in *Luc.*: « Ego vero quia opto esse ecclesiasticus, et non ab hæresiarcha aliquo, sed a Christi vocabulo nuncupari, et habere nomen quod benedicetur super terram, et cupio tam opere, quam sensu et esse et dici Christianus, æqualem et in veteri et in nova lege quæro rationem. » Unde Pamphilus *Apologiæ* cap. 1: « Hoc idem facit etiam (Origenes) cum hæreticorum discutit sectas, quibus omnibus confutatis atque convictis, unam solam eamque, quam supra exposuit, catholicæ veritatis sententiam tenet. De quibus singulis qualiter responderit hæreticis, et quomodo universa eorum dogmata destruens ipse semper apostolicam confirmaverit fidem, si velimus omnes sententias ejus congregare, et longum satis est, et erit tam nobis qui scribimus onerosum, quam legentibus tædiosum. » Profecto hæreseos, hæreseonque principes a pueritia usque adeo aversabatur, ut Paulo hæretico, excellentis licet facundiæ viro, in precationibus assistere nunquam voluerit, etiamsi eodem ac ille

contubernio uteretur : Φυλάττων, inquit Eusebius A lib. vi *Histor.*, cap. 2, ἐξ ἐτι παιδὸς κανόνα Ἐκκλησίας, βδελυττόμενός τε, ὡς αὐτῷ ῥήματι φησὶ που αὐτὸς, τὰς τῶν αἱρεσῶν διδασκαλίαις. « Servans Ecclesiae regulam jam inde a puero, et ut ipsemet alicubi loquitur, hæreseon doctrinas abominans. »

XIII. Suam præterea in scribendo festinationem Origeni nocuisse credibile est; nam cum tot inter curas animum distraheret, qua verba faciendo ad populani, qua catechumenos instituendo, qua munia omnia pietatis exsequendo, non multum scilicet succisivi supererat otii ad elaborandas scriptiones; proindeque quod piis exercitationibus impenderat temporis, summa diligentia repræsentabat, ut plus septem notarios scribendo defatigaret, tantumque librorum ediderit in publicum, ut mirabile sit. Quo factum est, ut sæpe eum σολοικίζοντα deprehenderimus; animo rebus intento, ad orationis composuram incurioso. Quid ergo mirum aliqua non satis caute dicta hinc interdum excidisse?

XIV. Potissimum vero juvat Origenem, quod quæstiones pleræque nondum fuerant theologorum disputationibus ventilatæ et illustratæ, nec Ecclesiae decretis et sanctionibus definitæ. Avia ergo loca, et nullius ante solo trita peragrantes theologi, quæ proxima ad verum videbatur via, hac ferebantur confestim, et aberrabant sæpe, sed venia digno errore, non lum recto tramite per Ecclesiam monstrato. Quod aliis igitur Patribus benigne condonari solet, idem ut indulgeatur Origeni æquum ac verum est. Quænam autem communi Ecclesiae consensu sua ætate recepta et probata essent, tum quæ in utramque partem possent disputari, causa distinctione secreti ipse Origenes in Proœmio libri I *Περὶ ἀρχῶν*. In postremum hunc sensum conjicit quæstiones de animæ origine, de natura angelorum et dæmonum, de iis quæ mundi ortum antecesserunt, et quæ post ejus interitum futura sunt, aliaque nonnulla. Eadem in simili causa usus est exceptione Hieronymus lib. II *Apolog. advers. Rufin.*, cap. 4, cum veteres Ecclesiae scriptores, quorum codices erroribus infecti sunt, excusare vellet: « Fieri potest ut antequam in Alexandria, quasi dæmonium meridianum, Arius nasceretur, innocenter quædam et minus caute locuti sint, et

quæ non possint perversorum hominum calumniam declinare. » Reddimus itaque Hieronymo voces suas, et quod pro aliis valere vult, id ipsum pro Origene ut valeat, jure nostro postulamus.

XV. Denique cum in epistola 65, quæ est ad Pamphilius et Oceanum, cap. 4, testificetur Hieronymus, ut dictum superius a nobis est, errorum suorum Origenem poenituisse, idque Fabiano papæ ipsum significasse per litteras, et temeritatis causam in Ambrosium retulisse, quod secreto edita publicasset; is ab omni hæreseos infamia plane vindicatur, qua ii notantur duntaxat, qui temere pronuntiata pertinaciter defendunt. Optime id pro ingenii sui perspicacitate notavit Picus Mirandulanus art. 4 *Apologiæ suæ pro Origene*: (45) verum minus recte addidit Origenem ante sexagesimum ætatis suæ annum multa titubanter proposuisse, utpote in theologicis quæstionibus nondum satis subactum; quæ vero deinceps elucubravit, puta libros *contra Celsum*, et *Commentaria in Matthæum*, ea tum scripsisse, cum jam catholica veritas ipsi fuisset comperta: quasi non idem compareant in iis errores, quos in prioribus admiserat.

XVI. Quoniam autem defensores Origenis percensem hoc capite, et quæ illi tuendo commoda esse possunt, summam colligimus, locus nos admonet, ut *Apologiæ* sub nomine Pamphili pro eo scriptæ, cujus testimonium toto hoc opere sæpe adhibuimus, verum ac legitimum auctorem indicemus. Lucubrationi huic a se Latinis litteris reditæ Pamphili nomen Rufinus ascripserat, uti hodieque ascriptum exstat; et in Invectiva priore in *Hieronymum* tanquam a Pamphilo elaboratam laudaverat: quem secuti sunt deinde auctor *Prædestinati* lib. I, hæc. 43; Socrates lib. IV *Hist. eccles.*, cap. 27; et Nicephorus lib. X, cap. 14. Rufino reclamavit Hieronymus, fucumque lectoribus factum conquestus est: at in assignando scriptio- nis hujus auctore varia disseruit. Nam in proœmio in *Dialogos advers. Pelagianos*, et *Apolog. I in Rufin.*, cap. 2, eam docet primum esse librum e sex libris, quibus constabat *Apologia Eusebii pro Origene*; ex eoque id esse manifestum, quod in sequentibus Eusebii libris citetur ille primus; et in

(45) Verum minus recte addidit Origenem ante sexagesimum ætatis suæ annum multa titubanter proposuisse, etc. Miror hæc Miranduli verba reprehendere Huëtium, qui ipse alibi ait: « Alia senex Adamantius, ingenio per ætatem magis subacto, eliminavit; alia efferente sese in juventutis æstu secunditate profudit: » de quibus præclare dixit Hieronymus in prologo ad *Commentarios in Lucam*, Origenem in quibusdam tractatibus, « Quasi iterum talis ludere, alia esse virilia ejus et senectutis seria. » Certe alia ad amicos secreto scripsit (ut verbis Georgii utar [*Defens. fidei Nicæn. de Filii τῷ ὁμοούσιῳ* cap. 9, num. 3], quæ lucem nunquam visura speravit; in quibus libere ac pene sceptice disseruit, ac plerumque non tam suam certam ac definitam sententiam, quam vel aliorum ratiocinationes, vel

D suos quosdam scrupulos ac dubitationculas, ad clariorem veritatis elucidationem proposuit. Alia ipse in publicum emisit, sive contra infideles, sive adversus hæreticos, seu denique ad instruendam plebem Christianam; in quibus vita trita ac tuta incedens, receptam in Ecclesia catholica doctrinam studiosius tradidit. Negari autem non potest, quin Origenis suffragium de catholica doctrina peti debeat ex iis præcipue scriptis, quæ publicis usibus ipse destinavit, quæ cogitate et attentè exaravit, quæ denique jam senex et longo rerum usu et experientia edoctus composuit. Hujusmodi sunt, omnium consensu, libri octo *contra Celsum Epicureum* (et *Commentaria in Matthæum*). » Attamen non negaverim plerosque errores in iis comparere, quos in prioribus admiserat.

primo vicissim sequentes; nihil Pamphilum, teste A Eusebio, proprii operis condidisse: et in libro *advers. Pelag. ad Ctesiph.*, cap. 2, « Fecerat hoc, inquit, et in sancti Pamphili martyris nomine, ut librum primum sex librorum defensionis Origenis, Eusebii Cæsariensis, quem fuisse Arienum nemo est qui nesciat, nomine Pamphili martyris prænotaret: » et lib. vi in *Ezech.*, cap. 18: « Nec mirum si gentilem philosophum in martyrem et Romanæ urbis episcopum transtulerit; cum Eusebii quoque Cæsariensis primum pro Origene librum, Pamphili martyris vocabulo commutavit; ut facilius tali laudatore libros impiissimos *Περί ἀρχῶν* Romanis conciliaret auribus. » (46) At in epistola 41, alias 65, ad Pammach. et Ocean., cap. 4, compositum ab amicis Origenis et sectatoribus librum suspicatur, eoque facilius compositum, quod, nullis aliis a Pamphilo editis scriptionibus, ex earum conflictu verum deprehendi non posset (47), additque supposititium hoc opus ad mille versus e principio libri sexti Eusebianæ *Apologiæ* continere. Subjungit postmodum Pamphilum inter et Eusebium magnam fuisse animorum concordiam: « Quomodo Igitur, inquit, inter se dissentire potuerunt, ut Eusebius in toto opere suo Origenem Ariani probet dogmatis, ad Pamphilus Nicænzæ synodi, quæ fuit postea, defensorem? » Unde concludit vel Didymi esse illud opusculum, vel alterius cujuslibet, qui sexti Eusebii libri « capite detruncato cætera membra sociavit: » hoc est, qui libri sexti initium in priorem inseruerit. Nam libro iii *Apolog. advers. Rufin.*, cap. 4, hæc habet: « In Cæsariensi bibliotheca Eusebii sex volumina reperi ἀπολογίας Ὀριγένους, quæ cum legissem, primum eum librum deprehendi, quem tu solus sub nomine Martyris edidisti, de Filio et Spiritu sancto in bonam partem plerisque blasphemias comutatis; et hoc vel Didymum, vel te, vel alium fecisse nescio quem, quod tu apertissime in libris *Περί ἀρχῶν* fecisse convinceris: maxime cum idem Eusebius, ut jam duobus libris docui, scribat Pamphilum nihil proprii operis edidisse. » Ex his ellicitur Didymum, aut alium quemlibet, in priorem Eusebianæ *Apologiæ* librum mille circiter versus ex sexti initio detractos inseruisse, Rufinum vero exposuisse Latine, et sub Pamphili nomine publicasse, cum Eusebii potius dicendus esset; ac nonnulla quoque de Filio Dei et Spiritu sancto, in eo vel ipsum, vel Didymum, vel alium commutasse. Hoc idem reperitur lib. i *Apolog. advers. Rufin.*, cap. 2, et lib. iv,

(46) At in Epistola 41, alias 65, ad Pammachium et Oceanum, etc. Vide Monitum nostrum in *Apologiam* Pamphili.

(47) Additque supposititium hoc opus ad mille versus e principio libri sexti Eusebianæ *Apologiæ* continere. Ut tollatur aperta verborum repugnantia, eminentissimus cardinalis Norisius Dissert. historica de synodo quinta, cap. 15, eam rejicit in amanuensium errorem, qui cum in hac ad Pammachium et Oceanum epistola legerent abbreviatas hasce notas: « Vi lib. Eusebii super Origenis defensione

cap. 4, quo postremo loco aliqua etiam orthodoxæ fidei minus congrua in Rufini interpretatione existitisse tradit Hieronymus, quæ nusquam hodie comparent; (48) a Rufino, ut opinor, erasa, quo omnem querelæ ansam præcideret. Libri ejusdem secundi capite sexto narrat Hieronymus *Apologeticum* hunc, primum sibi in codice Rufini visum, Pamphili nomine inscriptum, diversum ab Eusebii *Apologetico* aliquando existimasse: sed pelleo utroque facile intellexisse primum ex Eusebianis sex libris, eum esse cui a Rufino Pamphili nomen inductum est, quique hoc titulo Latine ac Græce editus est, « immutatis duntaxat sensibus de Filio et Spiritu sancto, qui apertam blasphemiam præferebant: » eo factum ut in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* Pamphilo lucubrationem hanc ascripserit. Verba ejus sunt: « Scripsit, antequam Eusebius scriberet, *Apologeticum pro Origene.* » Id ita demum excusat lib. ii *Apolog. advers. Rufin.*, cap. 6: « Sed cum ipse dicat Eusebius Pamphilum nihil scripsisse, exceptis brevibus epistolis ad amicos, et primus liber sex voluminum illius eadem et iisdem verbis contineat, quæ sub nomine Pamphili a te ficta sunt, perspicuum est te idcirco librum hunc disseminare voluisse, ut sub persona martyris hæresim introduceres; cumque de ipso libro, quem Pamphili simulat, multa perverteris, et aliter in Græco, aliter in Latino sit, fraudem tuam errori meo imputare non debes; credidi enim ejus esse librum, quem titulus præferebat: » atque hæc repetit lib. iii *Apolog.*, cap. 4. Quamvis autem in assignando *Apologetici* hujus auctore dubius hæreat Hieronymus, Marianus tamen Victorius accuratus Hieronymi editor eum sine dubitatione Eusebio ascribere non dubitavit.

Verum concertationem dirimit Photius cod. cxviii; docet enim Pamphilum, cum attineretur in carcere, quinque priores *Apologetici* illius libros, præsertim Eusebio, elaborasse; sextum vero, perpasso martyrium Pamphilo, ab Eusebio fuisse absolutum. Præcipuum nempe operis auctorem Pamphilum agnoscit, socium vero Eusebium et administrum. Res ex ipsius verbis melius spectabitur: Ἀνεγνώσθη Παμφίλου τοῦ μάρτυρος, καὶ Εὐσεβίου ὑπὲρ Ὀριγένους· τόμοι δὲ τὸ βιβλίον ἕξ, ὧν οἱ μὲν πέντε Παμφίλῳ τὸ δεσμωτήριον οἰκοῦντι, συμπάροντος καὶ Εὐσεβίου ἐξεπονήθησαν. Ὁ δὲ ἕκτος ἐπεὶ ὁ μάρτυς ἔζησε τοῦ ζῆν ἀπαχθεὶς, ἀνέλυσε πρὸς ὃν ἐπόθει Θεόν, Εὐσεβίῳ λοιπὸν ἀπαράλτῃται. « Lectus est Pamphili martyris, et Eusebii pro Origene liber sex tomis

principium » reddiderunt « sexti libri, » cum « sex librorum Eusebii super Origenis defensione principium » scribere debuissent. Sic etiam paulo post legentibus, « qui vi libr. capite detruncato, » non exscribendum eis erat, « sexti libri, » sed, « sex librorum. »

(48) A Rufino, ut opinor, erasa, quo omnem querelæ ansam præcideret. Vide Monitum nostrum in *Apologiam* Pamphili, num. 7, ubi hæc Huetii opinio contutatur.

constans, quorum quinque a Pamphilo in carcere A detento, præsentè etiam Eusebio, elaborati sunt. Sexius autem, postquam gladio martyr vita privatus migravit ad Deum quem concupiscebat, ab Eusebio est absolutus; » et deinde: Τὴν δὲ ὑπερ' Ὀριγένους ἀπολογία, ὡς ἐφημεν, ὁ Πάμφιλος σὺν Εὐσεβίῳ καθειρογμένους τῷ οἰκλήματι συνεγράψατο, καὶ ταύτην πρὸς τοὺς ἐν μετάλλοις διὰ Χριστὸν ταλαιπωρουμένους διεπέμψατο. « Apologiam autem pro Origene, ut diximus, Pamphilus una cum Eusebio carcere inclusus elucubravìt, eamdemque ad eos qui in metallis pro Christo exercebantur, misit. » Eusebius ipse scriptam eam a se et Pamphilo fatetur *Histor. libr. vi, cap. 33*, "Ὅσα δὲ ἀναγκαῖα, inquit, τῶν περὶ αὐτῶν διαγινῶναι ἦν, ταῦτα καὶ ἐκ τῆς ὑπερ' αὐτοῦ πεπονημένης ἡμῖν τε καὶ τῷ καθ' ἡμᾶς ἱερῷ μάρτυρι Παμφίλῳ ἀπολογίας, παρέσθιν ἀναλέξασθαι. « Quæcunque vero de illo necessario cognoscenda sunt, ea petere licet ex *Apologia*, quam pro eo ego et sancti temporis nostri martyr Pamphilus elaboravimus. » Pamphilum igitur et Eusebium auctores habet *Apologeticus* iste, et, si Photium audimus, primarium quidem et præcipuum Pamphilum. Postremum duntaxat e libris sex unus Eusebius conscripsit. Ad id autem quod objicit Hieronymus, mille versus detractos et postremo *Apologiae* libro, qui Eusebii fuit, in priorem illum Pamphili fuisse inductos, proindeque non totum a Pamphilo fuisse lucubratum; respondeo nec totum lucubratum fuisse ab Eusebio; et utrique ascribi posse. Vana est vero altera Hieronymi petitio, cum ait summum fuisse Eusebium inter et Pamphilum opinionum consensum; cum autem Eusebius Origenem toto in opere suo probare videatur Ariani fuisse defensorem dogmatis, Pamphilus vero Nicenæ synodi, quæ fuit postea, defensorem; hinc effici non esse Pamphili et Eusebii totum illud opus, sed partem esse Eusebii, priorem vero librum alterius cuiuslibet, puta Didymi. Non magis enim mirum est diversa de Origenis doctrina sensisse et scripsisse Pamphilum et Eusebium, quam de Christi divinitate orthodoxam fuisse Pamphili opinionem, Arianam vero et hæreticam Eusebii. Facile quoque diluitur aliud argumentum Hieronymi, nihil proprii operis Pamphilum condidisse asserentis: nec enim proprium ejus opus *Apologeticus* ille dici potest, quem alterius opera adjutus, Eusebii scilicet, elaboravit. Nunc vero arbitretur æqui et eruditi lectores, meritorie Rufinum Hieronymus reprehenderit, propter inscriptum Pamphili nomen priori hujus *Apologiae* libro. Cæterum cum sex constaret libris hæc Pamphili *Apologia*, cuius prior duntaxat a Rufino conversus ad nos pervenit, non est cur miretur Baronius Gregorii Neocæsariensis encomiasticam orationem Origeni dictam, quam a Pamphilo *Apologiae* suæ insertam fuisse proditum est, in ea hodie non